9. Augustine *Ep.* 231.1 *quid igitur dicam nisi delectatum me esse litteris tuis ualde ualde? ... [2] meis autem laudibus cum profecto nec omnibus delecter nec ab omnibus, sed eis qualibus me dignum esse arbitratus es, et ab eis qualis es, id est qui propter Christum diligunt seruos eius, etiam laudibus meis me delectatum in litteris tuis negare non possum. [3] ... quod ait Ennius: “omnes mortales sese laudari exoptant,” partim puto adprobandum, partim cauendum. ut enim appetenda est ueritas, quae procul dubio est, etiam si non laudetur, sola laudabilis, sic ea quae facile subrepat, uanitas in hominum laude fugienda est; haec est autem, cum uel ipsa bona quae laudatione digna sunt, non putantur habenda, nisi laudetur ab hominibus homo, uel ea quoque uult in se multum quisque laudari, quae aut exigua laude aut etiam uituperatione digniora sunt. ... [4] ... etenim cum laudantur boni, non laudatis sed laudantibus prodest. nam illis, quantum ad ipsos adinet, quod boni sunt sufficit; sed eis, quibus expedit imitari bonos, gratulandum est, cum ab eis laudantur boni, quoniam sic indicant eos sibi placere, quos ueraciter laudant. ... cur ergo me non delectet laudari abs te, cum et uir bonus sis, ne me fallas, et ea laudes quae amas et quae amare utile ac salubre est, etiam si non sint in me? neque hoc tibi tantum sed etiam mihi prodest. si enim non sunt in me, salubriter erubesco, atque ut sint, inardesco. ac per hoc, quae agnosco mea in laude tua, gaudeo me habere et abs te illa ac me ipsum diligere propter illa; quae autem non agnosco, non solum ut ipse habeam, desidero consequi, uerum etiam ne semper in mea laude fallantur qui me sinceriter diligunt.*

‘So what shall I say but this, that I was very, very pleased with your letter? ... [2] with the praise of myself, however, though certainly I neither find pleasure in every kind nor from every man, but only in such as you consider me worthy to receive and from men such as you are, who for Christ’s sake love His servants—even with the praise of myself contained in your letter I cannot deny that I was very well pleased. [3] ... I hold that the saying of Ennius that “All mortal men are eager to be praised,” is partly to be approved of, partly to be taken as a warning. For just as truth is to be sought after, as being without a doubt the only thing deserving of praise, even if praise be withheld, so is the easily and furtively developing pride in the praise of men to be shunned. And that is the case when, on the one hand, those good qualities that are worthy of being praised are thought not worth possessing unless a man is praised by his fellows, or, on the other hand, when a man desires great praise for things which are worthier of either slight praise or even censure. ... [4] For when good men are praised, the praise confers a benefit on those who give it, not on those who receive it. For as far as concerns the good, the fact that they are good is sufficient, but the others, whose interest it is to imitate the good, are to be congratulated when they bestow praise on the good, since by doing so they show that they are pleased by those whom they praise in sincerity. ... And so, why should it not be delightful for me to be praised by you, since you are a good man (unless you deceive me) and you praise those qualities you love and which it is useful and wholesome to love, even if I don’t have them? This benefits not only you, but me too, for if they are lacking in me, it is wholesome for me to be shamed and inflamed with desire to acquire them. And so the qualities I recognize in your praises as my own I rejoice in possessing and in having you love them and me for their sake; those on the other hand that I fail to recognize as mine I yearn to acquire, not only in order to possess them for myself, but also to keep those who have a genuine love for me from being deluded when they praise me’.